
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

受付件数  0 件 

申出人 □利用者本人 0 件 □家族 0 件 □その他 0 件 

内容 

・介護技術に関すること            ０ 件 

・職員の接遇に関すること（言葉使い・態度）    ０ 件 

・サービスの質に関すること          ０ 件 

・その他                   ０  件 

社会福祉法人みんなでいきる 

特別養護老人ホーム 

サンクスレルヒの森 

上越市大貫 2丁目 16番 23 号 

TEL：025-530-6200（代表） 

発行日：2022 年 8月 第 15号 

令和４年度 苦情および要望受付処理の状況（令和４年４月～令和４年７月） 

令和４年度の苦情及び要望等の受付状況についてお知らせします。 

皆様からの貴重なご意見を宝とし､自己啓発に取り組んでおります。 

今後ともサービスの向上を目指し､一層改善の努力を重ねて参ります。 

２０２２年４月～２０２２年 7月までに入職の職員を紹介いたします 
 

皆さまよろしくお願いいたします 

 

 ｹｱﾜｰｶｰ 岡本悠菜さん    

題字紹介 

お散歩の途中でお立ち寄りいた

だき、題字をお願いしたところ、

「字なんか書けないよ～」とおっ

しゃりながらも、丁寧に仕上げて

くださいました 

編集後記 

施設にて不在者投票を行いました。 

5/24 の新潟県知事選挙には５名の方が、7/5 の参議院議員選挙には５名の方が

参加いたしました。 

選挙 

梅雨入りもあまり感じられないまま、冷えたビールがおいしい季節が

やってきましたね。 

今年は平年より 25 日、去年より 16 日、気象庁で統計を開始した 1951

年以来、最も早い梅雨明けだったそうです。 

まだまだ続くこの暑さ・・・。 

月並みにはなりますが、熱中症には十分注意し、水分補給・睡眠・  

バランスのよい食事。などなど、ちょっとしたことですが、普段   

以上に気を配って体調崩さぬように過ごしたいと思います。 

家族会会長様とご相談させていただき、新型コロナウイルス等の

感染防止対策の一環として、 

「スリッパ殺菌ディスペンサー」を 

２台導入いたしました。 

正面玄関を入ってすぐの所に設置してあり、常時スリッパを殺菌

しております。 

ありがとうございました 

ﾎﾞﾀﾝを押すとスリッパが出ます 
履き終わったスリッパを上に置くと 

自動的に回収されます 

なお、館内では引き続き感染症対策中です。 

マスク着用の上、入口にて『検温・手洗い・うがい』のご協力をお願いしております。 

何事も困難な時期ではありますが、皆様のご協力お願い申し上げます。 

 

 
 

苦情相談窓口について 

苦情等解決責任者  塚田 光知子（施設長） 

苦情受付担当者  上野雅代（生活相談員）、木浦 理佳子（介護支援専門員） 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委員会研修 

感染症委員会 
～ 感染対策は「手洗い」から ～ 

 

普段通りに手を洗い、ブラックライトを当てて洗い残しの 
ある部分を目で見て確認。 
自分の手洗いの弱点を理解し、意識向上につながる研修
となりました。 

普段通りの 
手洗いをします ブラックライト登場 洗い残しの確認中 

 

褥瘡対策委員会 
～ ポジショニング研修 ～ 
 

栄養委員会 
～ 姿勢・口腔・栄養 研修 ～ 
 

新入職員と中途採用者に向けてのポジショニング研修会
を行いました。 
入居者様に苦痛なく過ごしていただけるよう、体験型の 
研修を通して日々の業務に 
活かしていきたいと思います 
 

食事を美味しく食べていただくための「正しい姿勢」、
口腔内が清潔に保たれていると食事もおいしく感じる
「清潔な口腔内」、実際に提供しているお茶にトロミを
つけ濃度によっての食べやすさ「安全な食事の基本」
を学びました。 
 
 
 

防災委員会 
～ ＡＥＤ研修 ～ 
 

入居者様の急変時、ＡＥＤ使用や心肺蘇生の指示が出たら
直ぐに対応することは可能か。 

慌てず確実に対応するため、使い方や心肺蘇生法について

学びました 

七夕に向け、各ブロックごとに七夕飾りを作成。 

完成した作品は選定され、7/7に開催された七夕

森カフェにて、賞を発表。 

代表者の方に副賞の目録が手渡されました。 

『ひこぼし』賞 

弥彦・瀬波 ﾕﾆｯﾄ 

『流れ星』賞 

鵜の浜・月岡 ﾕﾆｯﾄ 

『天の川』賞 

赤倉・池の平 ﾕﾆｯﾄ 

『おりひめ』賞 

松之山・湯沢 ﾕﾆｯﾄ 


